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Úvod

Těhotenství je zajímavý a jedinečný stav v životě ženy, ve kterém

dochází k mnoha změnám, které může žena značně ovlivnit. Proto jsem

se rozhodla napsat práci na téma životospráva těhotných žen, která se

zabývá především stravováním, a pohybovou aktivitou v těhotenství. O

těchto dvou faktorech si žena sama rozhoduje a může jimi ovlivnit průběh

těhotenství i vývoj plodu.

Cílem práce bylo analyzovat dostupnou literaturu a získat informace

o stravování, pohybové aktivitě, ale také něco málo o kouření a užívání

alkoholu v těhotenství. Na základě zjištěných informací vytvořit stručný

přehled o zmíněných faktorech, které by byly přínosné pro těhotné ženy

v rámci rozšíření povědomí o dané problematice.

Dalším cílem práce bylo zjistit pomocí dotazníkového šetření

především, jak se těhotné ženy stravují a zda se věnují pohybovým

aktivitám.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část výzkumnou.

Část teoretická je tvořena dvěma kapitolami. První kapitola je

pojmenovaná těhotenství. Je v ní popsáno co je těhotenství, jak se

projevuje a jakými metodami zjistíme, zda žena je či není těhotná. Druhá

kapitola pojmenovaná zdravý životní styl je dále členěna podkapitolami na

výživu v těhotenství, kouření v těhotenství, alkohol v těhotenství a

pohybovou aktivitu v těhotenství. V části výzkumné se nachází

zpracované odpovědi dotazníkového šetření, přičemž jsou některé pro

lepší představu graficky znázorněné, dále se zde nachází vyhodnocení

hypotéz.
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1. Těhotenství

Splynutím ženské a mužské pohlavní buňky vzniká oplozené

vajíčko, které se postupně dělí ve vejcovodu a putuje dále do dělohy. Zde

teprve začínáme hovořit o těhotenství, tedy o zachycení oplozeného

vajíčka děložní sliznicí, ke kterému dochází přibližně pátý až šestý den po

oplodnění. Oplozené vajíčko se mění v embryo (= zárodek) a dále zhruba

okolo osmého týdne v plod. Délka těhotenství se počítá od prvního dne

poslední menstruace a trvá 240 až 310 dní, průměrně však 280 dní, 40

týdnů nebo 10 lunárních měsíců. Při normálním průběhu je ukončeno

porodem (Novotný 1999).

1.1. Známky těhotenství

Vlivem těhotenství dochází k řadě změn, které se mohou projevit

různými příznaky. Dělí se do tří skupin.

Známky nejisté: jsou často prvotním ukazatelem pro ženy, které o svém

těhotenství ještě nevědí. Mezi nejčastější příznaky patří vynechání

menstruace, ranní nevolnost, nauzea, zvracení a pálení žáhy. Mohou se

také objevit stavy mdloby, citlivost prsů, nadmuté břicho, náladovost,

radost, úzkost, plačtivost, nepříjemné chutě, citlivost na pachy a vůně,

časté močení a zvyšující se váha (Behinová a spol. 2012).

Známky pravděpodobné: vyznačují se změnami na pohlavních orgánech,

kdy se mění tvar a velikost dělohy, sliznice pochvy, a začíná růst břicho.

Známky jisté: poukazují na přítomnost plodu, který je vidět (pomocí

ultrasonografického vyšetření), slyšet (srdeční ozvy) a cítit (pohyby)

(Binder, Vavřinková 2011).
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1.2. Potvrzení těhotenství

Zda žena je či není těhotná, může zjistit třemi možnými způsoby:

Těhotenský test – jednoduchý způsob, kterým lze zjistit těhotenství

pomocí testovacího proužku a moči, ve které je v případě těhotenství

přítomen hormon hCG (= humánní choriový gonadotropin). Těhotenský

test je vhodný použít kolem osmého až jedenáctého dne po oplození.

Odběr krve – zjišťuje se přítomnost a hladina hormonu hCG, který je

přítomen osmý až devátý den po oplození vajíčka. Pomocí hladiny

hormonu hCG lze zjistit přibližné stáří plodu, ale také mimoděložní a

vícečetné těhotenství (gynweb).

Ultrazvukové vyšetření – první známky těhotenství je možné spatřit

pomocí ultrazvuku od čtvrtého týdne, kdy jsou viditelné změny dělohy

(Binder 2011).
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2. Zdravý životní styl

Zdravým životním stylem lze ovlivnit kvalitu života. Řadí se do něj

především strava, její pestrost, vyváženost a pravidelnost, dále pohybová

aktivita a kvalitní spánek. Je nutné se vyhnout stresu, kouření, alkoholu a

ostatním návykovým látkám. V těhotenství platí tyto zásady dvojnásob,

protože ovlivňují nejen zdraví ženy, ale i správný vývoj a zdraví plodu.

2.1. Výživa v těhotenství

Pomocí výživy lze ovlivnit průběh těhotenství i vývoj plodu. Důležité

je vybírat potraviny bohaté na vitamíny, minerální látky a stopové prvky.

Zároveň je kladena přednost potravinám s vhodným poměrem živin, jako

jsou tuky, cukry a bílkoviny. Vhodnými stravovacími návyky lze pozitivně

ovlivnit fyziologické změny v organizmu ženy. Mezi fyziologické změny

v období těhotenství, které lze ovlivnit právě příjmem stravy patří

hmotnost, metabolismus a hormonální systém ženy. Podle nejnovějších

poznatků lze stravou ovlivnit také vývoj a struktura placenty (Hronek

2004).

2.1.1. Příjem energie

V těhotenství není vhodné se řídit oblíbenou „babskou“ radou – jíst

za dva, protože není třeba přijímat takového množství energie.

Doporučený denní příjem energie v těhotenství je 10 MJ tj. 2400 kcal

(Hronek 2004). V prvním trimestru není zapotřebí zvyšovat množství

energie přijaté stravou. Nároky na energetický příjem se začínají zvyšovat

až ve druhém a třetím trimestru, a to o 300 kcal denně (Keller 1993).

Energie je získávána z bílkovin, tuků a sacharidů, obsažených v potravině.
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Bílkoviny by měly tvořit 10 -15 % celkového příjmu energie. V

těhotenství je potřeba zvýšit jejich příjem od počátku druhého trimestru o

10 g denně. Celkový příjem bílkovin by měl činit 58 g denně. Bílkoviny

zajišťují správný růst plodu, vývoj placenty a také jsou důležité pro

zvětšující se dělohu a prsní žlázu (Keller 1993, DACH 2011). Při jejich

nedostatku se snižuje porodní váha dítěte. Při energetickém a

proteinovém hladovění s příjmem okolo 24 g bílkovin za den hrozí riziko

potratů, nedonošenosti plodu, zvyšuje se riziko mentální retardace, hrozí

zvýšený výskyt malformací plodu a také novorozeneckého úmrtí

(Müllerová 2004).

Tuky tvoří 30 – 35 % celkového denního příjmu energie. Protože

obecně je příjem tuků vyšší, než se doporučuje, není zapotřebí jeho příjem

zvyšovat. V počátcích těhotenství je doporučen příjem zejména omega-3

nenasycených mastných kyselin (nacházejí se např. v mase tučných ryb,

vlašských ořeších, řepkovém oleji, atd.), které jsou důležité pro vývoj

nervové soustavy plodu (Hronek 2012). Denní příjem omega-3

nenasycených mastných kyselin by měl tvořit 0,5 % energie z přijatých

tuků (DACH 2011). Omezovat by se měly trans nenasycené mastné

kyseliny (nacházejí se v mléčném tuku, loji, ve ztužených tucích, apod.),

zvyšující LDL (= nízkodenzitní cholesterol, odpovídá za ukládání

cholesterolu v organizmu) a snižující HDL (= vysokodenzitní cholesterol,

schopný vylučovat nadbytečný cholesterol z organizmu) cholesterol,

způsobující kardiovaskulární choroby. Zvýšený příjem trans nenasycených

mastných kyselin může způsobit „naprogramování“ plodu k těmto

chorobám (Müllerová 2004). Omezit by se měly také nasycené mastné

kyseliny (v živočišných tucích a palmovém oleji), které zvyšují cholesterol

v plazmě.

Sacharidy tvoří největší část energie, tj. 55 – 60 % z celkového

denního příjmu. Většinu přijatých sacharidů by měly tvořit škroby (nachází

se např. v bramborách, luštěninách, rýži, ovoci atd.) Zvýšený příjem
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sacharidů na začátku těhotenství může potlačit růst placenty a snížit její

hmotnost, ale také snížit porodní hmotnost novorozence (Hronek 2004).

2.1.2. Skladba stravy

Správná skladba jídelníčku v těhotenství je důležitá, zejména pro

dostatečný příjem energie, všech druhů vitamínů, minerálních látek a


[…]


avoid overheating of the organism and keep watch over pulse which

should fall into range of 60-70% of maximal pulse frequency.

44

The research was done by anquetting. 100 of anonymous

questionaries, filled by randomly chosen women from Prague, was

elaborated. The hypotheses were either affirmed or refuted based on the

answers of the women.
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Přílohy

Příloha č. 1

Životospráva těhotných žen - dotazník
Dobrý den, jmenuji se Petra Fajtová a jsem studentkou třetího ročníku, 3. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy, oboru veřejné zdravotnictví. Dotazník bude součástí mé bakalářské
práce na téma životospráva těhotných žen, která je zaměřena na stravovací návyky a
pohybovou aktivitu. Dotazník se skládá ze dvou částí a je anonymní. Tímto Vás prosím o
vyplnění dotazníku.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

Část první

1) Věk

Doplňte: …………let

2) Výška

Doplňte:…………cm

3) Váha před otěhotněním

Doplňte: …………kg

4) Váhový přírůstek v těhotenství

Doplňte: ………...kg

5) V kolikátém týdnu těhotenství se nacházíte?

Doplňte: ………...týden těhotenství

6) Počet těhotenství
a) první
b) druhé
c) třetí
d) čtvrté

7) Změnila jste v těhotenství Vaše dosavadní stravovací zvyklosti?
a) ano, změnila jsem zcela své stravování
b) omezila jsem pouze některé potraviny
c) ne, nezměnila jsem své stravovací návyky

8) Začala jste užívat v těhotenství doplňky stravy ve formě tablet, šumivých tablet,
sirupů apod.?
a) ano, užívám komplexní doplněk stravy pro těhotné
b) ano, užívám jednotlivé vitamíny a minerály (železo, kys. listová, magnesium,

apod.)
c) ne
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9) Kolik denně vypijete tekutin?
a) do 0,5 l tekutin
b) 0,6 – 1 l tekutin
c) 1,1 – 1,5 l tekutin
d) 1,6 a více l tekutin

10) Kolikrát denně se stravujete?
a) 2 x denně
b) 3 x denně
c) 4 x denně
d) 5 x denně

11) Kolikrát týdně jíte smažené pokrmy?
a) nejím vůbec smažená jídla
b) zcela výjimečně
c) 1 x týdně
d) 2 x týdně a více

12) Kolikrát týdně jíte ryby a výrobky z nich?
a) nejím vůbec ryby
b) zcela výjimečně
c) 1 x týdně
d) 2 x týdně a více

13) Kolik porcí zeleniny sníte za den? (porce = 1 ks rajčete, mrkve, papriky, 1 plná
dlaň hrášku, ředkviček, 1 sklenice 100% zeleninového džusu, 1 talíř zeleninové
polévky apod.)
a) nejím denně zeleninu
b) 1 porci
c) 2 porce
d) 3 a více porcí

14) Kolik porcí ovoce sníte za den? (porce = 1 ks jablka, hrušky, pomeranče, banánu,
1 plná dlaň jahod, malin, třešní, 1 sklenice 100% džusu apod.)
a) nejím denně ovoce
b) 1 porci
c) 2 porce
d) 3 a více porcí

14) Jíte denně mléčné výrobky?
a) ano
b) ne

15) Jaké tuky preferujete k namazání pečiva?
a) klasické 82% máslo
b) sádlo
c) margarín (např. Zlatá Haná, AB, Rama, Flora, Perla...)
d) margarín light (např. Flora light…)
e) pomazánkové máslo
f) žádné

16) Dopřáváte si v těhotenství větší porce jídla, více svačin – tzv. „Jíte za dva“?
a) ano
b) ne

17) Podlehla jste „těhotenským chutím“?
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a) ano
b) ne

18) Z jakých zdrojů jste získala informace o vhodném stravování v těhotenství?
(můžete označit více odpovědí)
a) od lékaře, zdravotní sestry
b) od výživového poradce, nutričního terapeuta
c) od známých
d) z knih, časopisů
e) z internetu
f) z televize

19) Myslíte si, že Vaše stravovací návyky mohou ovlivnit průběh těhotenství, nebo
vývoj plodu?
a) ano
b) ne
c) nevím

20) Držíte dietu, nebo jste snížila příjem energetického příjmu z obavy, že by jste
přibrala na váze?
a) ano
b) ne

21) Kouříte?
a) ano → kolik cigaret? Doplňte: ….........ks
b) ne
c) přestala jsem před otěhotněním
d) přestala jsem po zjištění těhotenství

22) Pijete alkohol?
a) ano, bez omezení
b) ano, občas si dám pivo nebo 2 dl vína
c) ne
d) přestala jsem po zjištění těhotenství

Část druhá

1) Myslíte si, že je vhodné cvičit v těhotenství?
a) ano
b) ne
c) nevím

2) Sportovala jste aktivně před těhotenstvím?
a) ano
b) ne

Sportujete i v těhotenství?

a) ano
b) ne

3) Začala jste cvičit až v těhotenství (např. z obavy váhového přírůstku)?
a) ano
b) ne
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Pokud necvičíte, nepokračujte v dotazníku.

4) Pokud cvičíte – navštěvujete pouze cvičení pro těhotné?
a) ano
b) ne

5) Omezila jste některé pohybové aktivity z obavy, že by mohly ublížit Vašemu plodu
(např. posilování, běhání, skákání na trampolínách apod.)?
a) ano
b) ne

6) Konzultovala jste vhodnost pohybové aktivity s odborníkem (lékařem, trenérem)?
a) ano
b) ne

7) Kolikrát týdně cvičíte?
a) 1 x týdně
b) 2 x týdně
c) 3 x týdně
d) 4 x týdně a více

8) Kolik času věnujete cvičení?
a) 10 – 15 minut
b) 16 – 30 minut
c) 31 – 60 minut
d) více jak 1 hodinu
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