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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se zabývá významnou problematikou životního stylu v těhotenství. Práce vedle teoretické části práce

zahrnuje výsledky originálního dotazníkového šetření, které autorka samostatně provedla v ambulantních

zdravotnických zařízeních na území hl. m. Prahy.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Autorka osvědčila dostatečnou schopnost práce s literaturou, čerpala z 30 pramenů, byť v některých případech

jde o zdroje nerecenzované či populárně naučné. V teoretické části je poněkud nadbytečná úvodní část, která se

týká známek a průkazu těhotenství, a několik drobných nepřesností (např. BMI se neužívá k hodnocení

nutričního stavu v průběhu těhotenství…)

3
Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Autorka samostatně zhodnotila a okomentovala výsledky jednoduchého dotazníkového šetření u 100 těhotných

žen s ohledem na stanovené hypotézy.

3

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Formální zpracování, rozsah a jazyková úroveň práce jsou přijatelné, vytknout je třeba spojení výsledků a

diskuse do jedné kapitoly. Výsledky autorka prezentuje v podobě přehledných tabulek a grafů.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Velmi dobře

Datum:

7. 9. 2015

Podpis:
Doc. MUDr. Pavel Dlouhý

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka